
 

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

DETERMINAZIONE N. 38  IN DATA 27.03.2024 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIALE MEDIANTE  

PROCEDURA  NEGOZIATA  SOTTOSOGLIA  SU PIATTAFORMA REGIONALE ARCA SINTEL - 

PERIODO 01/04/2024 - 31/03/2027 CON OPZIONE DI RINNOVO FINO AL 31/03/2029. 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE - CODICE CIG: A049B066D0       

 

IL DIRETTORE 

Richiamate:  

- la deliberazione dell’Assemblea n. 8 del 17/07/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026;  

- la deliberazione dell’Assemblea n. 11 del 27/11//2023 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026;  

- la deliberazione dell’Assemblea n. 23 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;  

Richiamati altresì: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora in-

nanzi “Codice”); 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni, con 

riferimento alle disposizioni ancora applicabili fino al 31/12/2023, ai sensi dell’art. 225, 
comma 2, del Codice; 

 
Considerato che: 

- con determinazione a contrarre n. 171 del 30.11.2023, è stato approvato l’Avviso 
Manifestazione d’interesse per l’affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare mediante 
procedura negoziata sotto-soglia comunitaria; 

- con determinazione n. 198 del 29.12.2023, è stato approvato il Verbale risultanze 
manifestazione d'interesse pervenute   a seguito di avviso pubblico finalizzato a reperire 
operatori economici da invitare alla procedura ai sensi   dell'art.50, comma 1, del d. lgs.  
36/2023 per l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare sociale (SAD). periodo 
01/04/2024 -31/12/2026. 

- con determinazione n. 26 del 01.03.2024, è stato nominata la Commissione giudicatrice 

 
Dato atto che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 451.500,00 – Iva esclusa; 
 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  _____________ al 

_____________. 

 

   COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

zona 6 della Lombardia 

 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

Visti: 
- il verbale (in allegato) del giorno 01/03/2024, nel quale sono riportati gli operatori economici 

che hanno presentato offerta nella presente gara, nonché quali, tra gli stessi, sono stati 
esclusi;  

- il verbale (in allegato) del giorno 04/03/2024, dal quale risulta che la Commissione 
giudicatrice ha valutato le offerte tecniche dei concorrenti e attribuito il relativo punteggio 
in base ai criteri di valutazione stabiliti nel disciplinare di gara;  

- il verbale (in allegato) del giorno 04/03/2024 dal quale risulta che la Commissione 

giudicatrice ha formulato la graduatoria, nella quale si evince che il primo classificato è 

l’operatore economico concorrente COOPERATIVA SOCIALE SOCIETÀ DOLCE SOCIETÀ 

COOPERATIVA, con sede legale via Cristina da Pizzano n. 5,  40133 Bologna (BO) – C.F. e P.IVA 

03772490375 che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 99,58, offrendo un importo 

ribassato di € 450.450,00 (di cui € 404.627,40 quali costi della manodopera ed € 3.956,07 

quali oneri propri della sicurezza aziendali), per un prezzo orario di €. 21,45, per un totale 

complessivo di n.36 mesi (ore 12.600 stimate) di €. 270.270,00 e un totale complessivo per 

l’opzione di n.24 mesi (ore 8.400 stimate) di € 180.180,00, per un importo totale complessivo 

intera durata (ore 21.000 stimate) di € 450.450,00 oltre IVA; 

Visto il Report_0747071_2024-03-27-10-11-27 della Procedura in oggetto ed in particolare l’offerta 

ID 1708949624682 ed il “Modello offerta economica” e il “Modello di scomposizione offerta” 

allegato alla procedura di gara, da cui risulta aggiudicataria del servizio la ditta concorrente 

COOPERATIVA SOCIALE SOCIETÀ DOLCE SOCIETÀ COOPERATIVA; 

Dato atto che dalle verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione da parte 

dell’aggiudicatario effettuati non risultano la sussistenza di cause di esclusione di cui agli articoli 94-

95 del D.lgs. 36/2023. 

Dato atto che gli operatori economici risultano in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 100 
comma 1 lettere a), b) e c) del D.lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto di procedere all’acquisizione della garanzia fideiussoria da prestarsi da parte 
dell’aggiudicatario, ai sensi dell’articolo 117 del D.Lgs. n.36/2023, per un importo di € 45.045,00 (10% 
dell’importo di contratto) e il contestuale svincolo della cauzione provvisoria già prestata dal 
concorrente;  
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL; 
 
Preso atto che la Comunità Montana del Sebino è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA) con il Codice 0000243170 e che ha presentato la qualificazione di primo livello (SF3) per le 

stazioni appaltanti con n. richiesta 5958 anno 2023 per importi fino a €.750.000,00;  

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

 

D E T E R M I N A 



 

 

1) DI RICHIAMARE quanto riportato nelle premesse quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2) DI APPROVARE i verbali (in allegato) dei giorni 01/03/2024 e 04/03/2024 relativi alla procedura 

di appalto per l'affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare sociale mediante procedura 

negoziata sottosoglia su piattaforma regionale arca Sintel - periodo 01/04/2024 – 31/03/2027 

con opzione di rinnovo fino al 31/03/2029; 

3) DI APROVARE il Report_0747071_2024-03-27-10-11-27 della procedura di gara ID 179352320, 

allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

4) DI AGGIUDICARE all’operatore economico concorrente COOPERATIVA SOCIALE SOCIETÀ DOLCE 

SOCIETÀ COOPERATIVA, con sede legale via Cristina da Pizzano n. 5,  40133 Bologna (BO) – C.F. e 

P.IVA 03772490375 che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 99,58, offrendo un importo 

ribassato di € 450.450,00 (di cui € 404.627,40 quali costi della manodopera ed € 3.956,07 quali 

oneri propri della sicurezza aziendali), per un prezzo orario di €. 21,45, per un totale complessivo 

di n.36 mesi (ore 12.600 stimate) di €. 270.270,00 e un totale complessivo per l’opzione di n.24 

mesi (ore 8.400 stimate) di € 180.180,00, per un importo totale complessivo intera durata (ore 

21.000 stimate) di € 450.450,00 oltre IVA; 

5) DI DARE ATTO che la garanzia fideiussoria di cui all’articolo 117 del D.Lgs. n.36/2026, deve 

essere prestata per la somma di 45.045,00 (10% dell’importo di contratto), al lordo delle 

eventuali riduzioni di legge del caso; 

6) DI IMPEGNARE la somma annua , per le annualità 2024-2026, di €. 94.594,50 (90.090,00 oltre 

iva 5%) al capitolo n. 10510311 art. 1 BP triennio 2024–2026 che presenta la necessaria 

disponibilità finanziaria, complessivo massimo triennale di €. 270.270,00 oltre IVA, pari ad €. 

283.783,50; 

 

7) CHE PER LE ANNUALITÀ 2027–2028, oggetto di opzione, si emanerà entro il 31/03/2027 

apposita determinazione di impegno della spesa per un importo massimo annuale di €. 

94.594,50 (90.090,00 oltre iva 5%) complessivo massimo biennale di € 180.180,00 oltre IVA, pari 

ad €. 189.189,00; 

 

8) DI LIQUIDARE alla ditta COOPERATIVA SOCIALE SOCIETÀ DOLCE SOCIETÀ COOPERATIVA, con 

sede legale via Cristina da Pizzano n. 5,  40133 Bologna (BO) – C.F. e P.IVA 03772490375 

l’importo di € 283.783,50, dietro presentazione di regolare fattura, le prestazioni svolte e previa 

verifica di DURC, dando atto che l'art. 1 comma 629 lett. b) della Legge n°190 del 23/12/2014 

esclude dalle disposizioni sulla scissione dei pagamenti (split payment) i compensi per 

prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito; 

 

9) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, è stato accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che 

si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 

del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 



 

 

 

10) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D. lgs. n. 36/2023; 

 

11) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 

seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 

267/2000;  

 

12) DI DARE ATTO che il termine per l’impugnativa ai sensi dell’art.120, comma 2 bis, del Codice per 

il processo amministrativo decorre dal momento in cui gli atti sono resi disponibili. 
 
 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                                    

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
-   Dott.ssa Gloria Rolfi - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 

 

 

 



 

 

 

 


